
 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 30 

 

A CONSILIULUI DE ADMINISTRAŢIE UNARTE DIN DATA DE 02.12.2024 

 

 

În temeiul Legii Nr. 199/2023 – Legea Învățământului Superior şi a Cartei universitare, Consiliul 

de Administraţie al Universității Naționale de Arte din Bucureşti, întrunit în data de 2 decembrie 2024, 

hotărăşte: 

 

1. La ședință au fost prezenți: 

 

• prof. univ. dr. Cătălin Bălescu-Rector 

• prof. univ. dr. Eugen-Alexandru Gustea-Prorector 

• lect. univ. dr. Radu Manelici-Prorector 

• prof. univ. dr. Cosmin Paulescu-Decan FADD 

• conf. univ. dr. Carmen Apetrei- Decan FAP 

• lect. univ. dr. Cristina Serendan- Decan FITA 

• Ana Ștefan-reprezentant studenți 

• Mihai Eliza-secretar Rectorat 

 

 

2. Discuții Raportare CNFIS. 

 

3. UNArte a primit Ordinul Meritul Cultural de la E. S. domnul Klaus Iohannis, Președintele 

României, la propunerea Ministerului Educației, cu prilejul Zilei Naționale a României. 

 

4. Aprobă exmatricularea de la studii a studenților înscriși la DPPD,  pentru nesemnarea contractului 

de studii, respectiv neplata taxei de școlarizare, la propunerea secretariatului DPPD, conform anexei. 

 

5. Aprobă prelungirea perioadei de achitare a taxei de școlarizare, pentru studenta, Modă-design 

vestimentar, an III, 2024-2025, cu taxă (CPV), Iran, nr. matricol 4321, FADD, până la data de 

15.12.2024, fără penalități pentru tranșa I. 

 
6. Aprobă reducerea taxei de cămin, în anul universitar 2024-2025, conform Regulamentului de 

cazare, conform anexei. 

 

7. Aprobă adresa și referatul de necesitate în urma cărora se solicită prelungirea pe o perioadă de 1 

an, a contractului de închiriere nr. 55/09.10.2023, prin încheierea unui act adițional, pentru automate 

cafea-sandwich, sedii UNArte. 

 

8. Aprobă adresa și referatul de necesitate în urma cărora se solicită achiziția de servicii traducere și 

materiale promoționale necesare, din proiect FDI D2, în vederea încheierii unui nou contract. 



 
 
 

Președinte Consiliul de Administraţie , 
prof. univ. dr. Cătălin Mihai Bălescu        

Întocmit, 

           Secretar Rectorat 

                       Eliza Mihai 


